
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  08/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   05/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  08/07/2011  al  23/07/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    494    DEL     04/07/2011 

ACCREDITAMENTO TRANSITORIO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA  REGIONALE  N.°  514/2009:  APPROVAZIONE  SCHEMI  DI 
CONTRATTO  DI  SERVIZIO  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI:  "CASA-
RESIDENZA  PER  ANZIANI"  -  "CENTRO  SOCIO-RIABILITATIVO 
RESIDENZIALE PER DISABILI" - "CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO DIURNO 
PER DISABILI" -  "ASSISTENZA DOMICILIARE PER ANZIANI E DISABILI" 
DAL 01/07/2011 AL 31/12/2013. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   557  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento 
dei servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare:

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della l.r. 4/2008;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2110/2009;

Vista la determinazione del  Direttore Generale  Sanità e Politiche Sociali  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  1102  del  10  febbraio  2010  avente  ad  oggetto 
l’approvazione dello schema-tipo valevole per il rilascio dell’accreditamento transitorio; 

Richiamata  la  delibera  del.  Consiglio  Comunale  di  Cattolica  n.°  14  del 
07/02/2008 esecutiva ad oggetto: "GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI
PROGRAMMAZIONE E REGOLAZIONE DEL SISTEMA SOCIO-SANITARIO DI 
AMBITO DISTRETTUALE E DELLE ATTIVITA’ DI GESTIONE DEI SERVIZI E 
DEGLI  INTERVENTI.APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNI  DEL 
DISTRETTO RIMINI SUD E AUSL”;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale di Cattolica n.° 68 del 21/09/2009 
esecutiva, ad oggetto: "INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPO DISTRETTO PER 
LE FUNZIONI RELATIVE AL PROCESSO DI ACCREDITAMENTO(DEL. G.R. N.° 
514 DEL 20 APRILE 2009)";

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  di  Riccione  n.  68  del 
01.10.2009  esecutiva, ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPO
DISTRETTO  PER  LE  FUNZIONI  RELATIVE  AL  PROCESSO  DI 
ACCREDITAMENTO (DEL. GIUNTA REGIONALE N. 514 DEL 20 APRILE 2009)” 
con la quale si individua il Comune di Riccione quale Comune Capo Distretto per le 
funzioni  di  regolazione  di  ambito  distrettuale  comprese  quelle  relative  all’attività 
autorizzatoria e di controllo per l’accreditamento;

Accertato che la sopracitata deliberazione consiliare modifica ed integra l'atto di 
Consiglio Comunale di Riccione  n. 4 del 24.01.2008 avente ad oggetto “GESTIONE 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE E REGOLAZIONE DEL 
SISTEMA SOCIO-SANITARIO DI AMBITO DISTRETTUALE E DELLE ATTIVITA’ 
DI  GESTIONE  DEI  SERVIZI  E  DEGLI  INTERVENTI.APPROVAZIONE 
CONVENZIONE  TRA  COMUNI  DEL  DISTRETTO  RIMINI  SUD  E  AUSL” 

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 2 di 7



sottoscritta  dai  Comuni  del  Distretto  Socio–Sanitario  di  Riccione  e  dall’ AUSL di 
Rimini;

Accertato altresì che all’art. 3 della citata convenzione è stato inserito il seguente 
comma 7, che recita: “L’attività autorizzatoria e di controllo per l’accreditamento di cui 
all’art. 2 lettera b2) è svolta dal Dirigente preposto ai Servizi Sociali del Comune di 
Riccione, in vista di tale finalità individuato come ente capofila. L’attività istruttoria e di 
monitoraggio per l'accreditamento di cui all’art.  2 lettera d7) è svolta dall’Ufficio di 
Piano”;

Visto il Provvedimento Sindacale del Comune di Riccione n. 225 del 29 dicembre 
2009 con il quale il Sindaco ha incaricato il Dott. Valter CHIANI alla direzione del 10° 
settore – “SERVIZI ALLA PERSONA”;

Considerato  che il Comitato di Distretto, in sede di programmazione valevole per 
l’ambito distrettuale, ha adottato, come da verbali depositati agli atti  del competente 
Ufficio Distrettuale di Piano, le indicazioni sulle tipologie e le quantità dei servizi e 
delle strutture idonee a soddisfare il fabbisogno individuato, con particolare riguardo a:

STRUTTURE DIURNE E RESIDENZIALI PER ANZIANI

Denominazione  struttura Tipologia N°  posti  da 
accreditare

F. Pullè – Casa protetta-RSA            60
S. Giovanni in Marignano Casa protetta 41
Nuova Primavera Casa protetta 55
Sole Casa protetta-RSA

                                Nucleo Alzheimer            41
Gli Ulivi Casa protetta-RSA            40
Vici Giovannini Casa protetta-RSA            54
Residenza Fantini Centro residenziale 38
F. Pullè – Centro Diurno 20
Vici Giovannini Centro Diurno 15

STRUTTURE DIURNE E RESIDENZIALI PER DISABILI:

Denominazione  struttura Tipologia N°  posti  da 
accreditare

Fondazione G. Del Bianco Centro residenziale 14
Cà Santino Centro residenziale 10
Montetauro Centro residenziale 10
Fondazione G. Del Bianco Centro diurno            24
Montetauro C.S.E.M. Centro diurno 16

Viste  le seguenti Determinazioni Dirigenziali

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1761  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CASA RESIDENZA 

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 3 di 7



PER  ANZIANI”  ALLA STRUTTURA CASA RESIDENZA FELICE  PULLÈ  - 
CRA”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1762  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CENTRO DIURNO 
PER  ANZIANI”  PRESSO  LA  STRUTTURA  CASA  RESIDENZA  FELICE 
PULLÈ”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1764  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI” ALLA STRUTTURA CASA PROTETTA COMUNALE DI SAN 
GIOVANNI IN MARIGNANO”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1765  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI” PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZA SANITARIA SOLE”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1766  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CASA RESIDENZA 
PER ANZIANI” PRESSO LA STRUTTURA CASA PROTETTA SEBASTIANO 
FANTINI”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1767  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO: “CASA RESIDENZA 
PER  ANZIANI”  PRESSO  LA  STRUTTURA  CASA  PROTETTA  NUOVA 
PRIMAVERA”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1768  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO:  “CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO RESIDENZIALE PER DISABILI” PRESSO LA STRUTTURA 
CA’ SANTINO”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1769  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO:  “CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO  RESIDENZIALE  PER  DISABILI”  ALLA  STRUTTURA 
FONDAZIONE G. DEL BIANCO”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1770  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO:  “CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO DIURNO” PRESSO LA STRUTTURA FONDAZIONE G. DEL 
BIANCO”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1771  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 4 di 7



ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO:  “CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI C.S.E.M”. ALLA COOOPERATIVA 
SOCIALE MONTETAURO a r.l.”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1772  del  24  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO TRANSITORIO PER IL SERVIZIO:  “CENTRO SOCIO-
RIABILITATIVO  RESIDENZIALE  PER  DISABILI  C.R.M.”  ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE a r.l. MONTETAURO”;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  1813  del  29  dicembre  2010  “FUNZIONI  DI 
ACCREDITAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. 514/2009: RILASCIO 
ACCREDITAMENTO  TRANSITORIO  PER  IL  SERVIZIO  DI  “ASSISTENZA 
DOMICILIARE” PER ANZIANI E DISABILI”;

con cui sono stati concessi gli accreditamenti transitori,  rilasciati,  al termine dell'iter 
procedurale previsto dalle vigenti disposizioni in materia, dal Comune di Riccione quale 
capofila in considerazione della programmazione indicata nei precedenti paragrafi;

Rilevato che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009, al  paragrafo 8 
prevede  che  a  seguito  della  concessione  dell’accreditamento  transitorio  i  soggetti 
committenti ed il soggetto gestore del servizio accreditato sottoscrivano un contratto di 
servizio;

Rilevato  altresì  che  le  sopracitate  determinazioni  dirigenziali  demandavano  a 
successivi atti la stipula dei contratti di servizio;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula dei diversi contratti di servizio per il 
periodo 1 luglio 2011 – 31 dicembre 2013, con i soggetti gestori delle strutture sempre 
in considerazione della programmazione distrettuale;

Dato atto che i soggetti committenti saranno:
a) I Comuni del Distretto Socio Sanitario di  Rimini Sud;
b) I Comuni dei Distretti Socio Sanitari extra quello di Rimini Sud di provenienza 

degli utenti delle diverse strutture;
c) l’Azienda USL di Rimini 
d) gli eventuali soggetti proprietari delle strutture;

Visti  gli  indirizzi  espressi  dal  Comitato di  Distretto quale organo preposto alle 
funzioni di programmazione, regolazione e governo in merito all’accreditamento e ai 
conseguenti  contratti  di  servizio,  secondo le  convenzioni  già  sopra citate,  in  special 
modo  nelle  sedute  del  18.2.2010,  29.6.2010,  14.9.2010,  17.11.2010,  15.12.2010, 
2..2.2011 e , da ultimo, 25.5.2011;

Rilevato che gli impegni economici conseguenti  all’applicazione dei contratti di 
servizio in oggetto sono già compresi nei Piani Sociali di Zona dell’ambito distrettuale 
di Rimini Sud e nelle quote per funzioni sociali delegate all’ AUSL di Rimini;

Visti i diversi schemi di contratto di servizio  predisposti dal competente Ufficio 
Distrettuale di Piano per le diverse tipologie di  struttura/servizi  e depositati  agli  atti 

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 5 di 7



della presente determinazione;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

  D E T E R M I N A

1) - di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  gli schemi di contratto 
di  servizio,  predisposti  dal  competente  Ufficio  Distrettuale  di  Piano  per  le  diverse 
tipologie di struttura/servizi e depositati agli atti della presente determinazione in n. 11 
allegati, parte integrante;

2)  -  di  precisare  che  la  stipulazione  dei  contratti  di  servizio  conseguente  alla 
concessione  dell’accreditamento  transitorio  comporta  la  completa  ridefinizione  e 
trasformazione  dei  rapporti  negoziali  in  essere  per  l’erogazione  delle  prestazioni  e 
l’accettazione, da parte del soggetto gestore, del nuovo sistema di remunerazione del 
servizio accreditato; 

3) - di dare atto che i soggetti gestori delle diverse strutture Socio-Sanitarie del 
Distretto Socio Sanitario di Rimini Sud sono tenuti a presentare, ai fini dell’esercizio 
delle funzioni istituzionali di verifica e controllo, l’apposita relazione a cadenza almeno 
annuale prevista dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009, Allegato 1, punto 
6.6  e  dall’Allegato  A,  punto  1.3,  lettera  h),  nonché  a  collaborare  con  l’Organismo 
Tecnico e  l’Ufficio  di  Piano Distrettuale  in  relazione alle  attività  di  monitoraggio e 
accompagnamento  previste  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  514/2009, 
Allegato 1, punto 6.6;

4) - di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione è il  Dirigente dei Servizi  alla Persona del Comune di 
Cattolica, Dott. Francesco Rinaldini ed il soggetto competente alla stipula dei contratti 
in oggetto è il medesimo dott. Francesco Rinaldini;

5)  -  di  dare  atto  che  le  spese  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono  già 
programmate ed assunte nell’ambito dei Piani Sociali di Zona e delle quote sociali per 
funzioni  delegate  all’  AUSL  di  Rimini  e  dei  relativi  atti  approvati  da  questa 
amministrazione comunale;

6)  -  di  inviare  copia  del   presente  atto  all’Ufficio  Distrettuale  di  Piano,  alla 
Segreteria Generale,  all’Ufficio Contratti.

........................................................... 
 

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     04.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  557  Determinazione Dirigenziale  n.  494 del  04/07/2011 pag. 7 di 7


